
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE 

 N. 252 DEL 4 DICEMBRE 2025 

 

Oggetto: Incremento diritto Camerale del 20% per il triennio 2023/2025 ai sensi del c. 10 

dell’art. 18 della L. 580/93 –   Progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” – Evento 

del 4 dicembre 2025 - Affidamento Servizio di streaming e zoom - CUP G97H23001330005   

 

IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 

 
VISTA la legge n. 580/1993 di riforma delle Camera di Commercio, industria, artigianato ed 

agricoltura e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 29/1995 recante “Norme sulle Camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura e altre norme sul commercio” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 15/5/2000 n. 10 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale n. 4/2010 concernete il nuovo ordinamento delle Camere di 

commercio, Industria, artigianato e agricoltura; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 25 novembre 2016, n. 219 recante “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 

della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere 

di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 2/11/2005 n. 254, contenente il “Regolamento per 

la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio” e l’art. 56 della 

L.R. 8/2/2007 n. 2; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato con Delibera del 

Commissario Straordinario n.9 del 14 aprile 2021; 

VISTO il D. Lgs.31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici"; 

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.4 del 24 novembre 

2022 con la quale è stato deliberato: 

1.Di approvare l’incremento del 20% degli importi del diritto annuo, stabiliti dal decreto 

ministeriale, per gli anni 2023, 2024 e 2025; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 6 

2.Di recepire e aderire ai due progetti redatti da Unioncamere, “Doppia transizione: digitale ed 

ecologica” – “Turismo”; 

3.Di predisporre la scheda di budget triennale, per la realizzazione dei progetti a livello locale con 

la individuazione delle percentuali di utilizzo dell’incremento del 20% del diritto annuale per 

ciascuno dei due progetti: “Doppia transizione: digitale ed ecologica” per il 50%, “Turismo” per 

il 50%; 

4.Di finalizzare l’incremento annuo netto previsto pari ad Euro 207.000,00, alla realizzazione dei 

progetti indicati da Unioncamere, “Doppia transizione: digitale ed ecologica”  e  “Turismo””; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023 con il quale 

è autorizzato per gli anni 2023, 2024 e 2025 l’incremento della misura del diritto annuale fino ad un 

massimo del 20 per cento, ai sensi del comma 10 dell’articolo 18 della legge 29 dicembre 1993, n. 

580 così come modificato dal decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219, per il finanziamento 

dei progetti indicati nelle deliberazioni dei Consigli camerali elencate nell’allegato “A” che 

costituisce parte integrante dello stesso decreto; 

VISTO il progetto “Doppia transizione: digitale ed ecologica” le cui linee di intervento prevedono, 

tra l’altro, 

- La realizzazione di eventi di informazione e sensibilizzazione (seminari, webinar, incontri di 

formazione, ecc.) sulla Doppia Transizione, volti a misurare l'ampiezza delle azioni di 

diffusione e sensibilizzazione realizzate dal Punto Impresa Digitale (PID) sul proprio 

territorio per accrescere la cultura delle imprese sulla Doppia Transizione; 

- Il perseguimento dell’obiettivo generale di migliorare la sostenibilità e la resilienza del 

sistema economico, assicurando una transizione equa e inclusiva, contribuendo al 

raggiungimento degli obiettivi strategici di decarbonizzazione, anche attraverso l’incremento 

della quota derivante da energia rinnovabile, tramite incontri one to one realizzati dai PID 

per guidare le imprese nella Doppia Transizione (finanziamenti per il digitale e il green, 

follow up degli assessment, ecc.); 

CONSIDERATO che la Camera organizza l’evento dedicato alla bioeconomia, presso la Sala 

consiliare, per il 4 dicembre 2025 – ore 10:30 – in modalità ibrida, cioè in presenza, in diretta 

Facebook e streaming; 

 

 

 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 3 di 6 

 

RAVVISATA la necessità di acquisizione dei servizi necessari al raggiungimento dei predetti 

obiettivi, in considerazione dell’assenza di personale qualificato in materia all’interno della Camera 

di Commercio di Caltanissetta; 

RITENUTO, pertanto, necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti 

servizi; 

VISTI: 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che per affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate con 

delibera n. 206 dell’1/3/2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e delle Linee guida Anac n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

1. il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare le attività previste dal progetto 

“Doppia transizione: digitale ed ecologica”, di cui sopra; 

2. il contratto verrà stipulato mediante ordine di acquisto diretto del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

3. le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando “Servizi” del Mercato elettronico; 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 4 di 6 

ACCERTATO che nel presente affidamento sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna 

somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico;  

CONSIDERATO che da una ricerca di mercato sul MEPA gestito da Consip S.p.A. risulta presente 

la SERVIZITALIA Soc. Coop. a r.l., con sede a Palermo, Via S. Puglisi, CAP 90143, P.IVA 

03735930822, che offre i servizi di che trattasi; 

VISTA la nota preventivo n.198/2025 del 2 dicembre 2025 con la quale la SERVIZITALIA Soc. 

Coop. a r.l. offre: 

SERVIZIO STREAMING E ZOOM 

Regia video composta da Mixer video Black Magic ATEM e PC di gestione, schede ci acquisizione 

audio/video n.2 camere PTZ con controller 

Streaming su vostra piattaforma Facebook 

Zoom per collegamenti in remoto (link) 

Collegamento ad impianto audio e videoproiettore presente in sala 

Linea internet da voi fornita 

Assistenza tecnica 

Trasporto montaggio e dismissione al termine dei lavori. 

Totale Preventivo: € 2.000,00 + IVA 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria dei competenti capitoli di spesa del Bilancio di 

Previsione 2025;  

___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO PROVVEDITORATO 
Si attesta la legittimità procedurale e documentale dell’iter amministrativo riportato in premessa.  
   

Il Provveditore 
F.to Giovanni Savarino 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
Si attesta la legittimità e la regolarità procedurale e contabile delle superiori premesse, si attesta 
altresì il pieno rispetto della normativa vigente in tema di “Spending review”, nonché l'avvenuta 
registrazione contabile ai sensi della normativa vigente. 
 

P.O. Ufficio Ragioneria 
L’Assistente 

F.to Dott.ssa Rosa Sicilia 

___________________________________________________________________________ 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 5 di 6 

VISTE le superiori attestazioni; 

ACQUISITO il CUP G97H23001330005 attribuito dal CIPE; 

 

DETERMINA 

 

AFFIDARE il servizio sopra indicato alla SERVIZITALIA Soc. Coop. a r.l., con sede a Palermo, 

Via S. Puglisi, CAP 90143, P.IVA 03735930822, per un importo massimo di € 2.000,00 oltre IVA, 

mediante trattativa diretta sul MEPA gestito da Consip S.p.A., in conformità allo schema di RDO 

che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante; 

IMPUTARE la somma di Euro 2.000,00, oltre IVA, sul conto 330038 del bilancio di previsione 

2025, giusta autorizzazione n.131 del 4 dicembre 2025; 

AUTORIZZARE l’Ufficio di Provveditorato alla stipula della trattativa diretta; 

INCARICARE il responsabile del procedimento di provvedere alla pubblicazione sul sito internet 

istituzionale della Camera di Commercio di Caltanissetta delle informazioni richieste dalle 

normative in vigore sulla trasparenza degli atti amministrativi; 

DARE IMMEDIATA ESECUZIONE al presente provvedimento. 

 

                                                                   Il Segretario Generale f.f.    
                                                                                 F.to  Dott. Diego Carpitella 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
  

Pag. 6 di 6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 

 


